МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

**ГУРІНА ВІКТОРІЯ ОЛЕГІВНА**

УДК 37.016-055.2:7](09)''18/19''

**РОЗВИТОК МИСТЕЦЬКОЇ ОСВІТИ В ЖІНОЧИХ НАВЧАЛЬНИХ
ЗАКЛАДАХ УКРАЇНИ
(ДРУГА ПОЛОВИНА ХІХ – ПОЧАТОК ХХ СТОЛІТТЯ)**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

**Автореферат**

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук

Харків – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Харківському національному педагогічному університеті імені Г.С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник:** доктор педагогічних наук, професор
**Зеленська Людмила Дмитрівна,**
Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди,
професор кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи.

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор
**Михайличенко Олег Володимирович,**
Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка,
завідувач кафедри всесвітньої історії та методики навчання суспільних дисциплін;

кандидат педагогічних наук
**Клевака Леся Петрівна,**
Полтавський інститут економіки і права Відкритого міжнародного університету розвитку людини «Україна»,
доцент кафедри соціальної роботи.

Захист відбудеться «28» березня 2018 року о 13.00 на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Алчевських, 29, ауд. №216, м. Харків, 61002.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: вул. Валентинівська, 2, ауд. 214-В, м. Харків, 61168.

Автореферат розісланий «26» лютого 2018 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.А. Штефан

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність і доцільність теми дослідження.** Відповідно до міжнародних (Дорожня карта мистецької освіти ЮНЕСКО (2006)) і загальнодержавних документів (Закон України «Про освіту» (2017), Концепція «Нова українська школа» (2016), Концепція розвитку освіти на період 2015-2025 років (2014), Концепція художньо-естетичного виховання учнів у загальноосвітніх навчальних закладах (2001)), мистецька освіта позиціонується як універсальний естетико-виховний і особистісно-розвивальний засіб, покликаний підготувати дітей та молодь до активної участі в соціокультурному житті суспільства, опанування художніх цінностей і способів творчої діяльності шляхом набуття власного естетичного досвіду.

Реалізації ціннісного потенціалу мистецької освіти в загальноосвітніх навчальних закладах, що акумулюється в теорії і практиці її провідних напрямів (художня, музична, хореографічна, театральна), найбільшою мірою сприяє урахування принципів гендерного підходу, як-от: цілеспрямований облік інтересів дівчат та юнаків в освітньому процесі, здійснення освітньої діяльності на основі їхніх гендерних особливостей і можливостей у процесі опанування конкретної дисципліни; забезпечення необхідних умов для вияву потенціалу жіночої та чоловічої індивідуальності, їхніх ролей у процесі соціалізації.

Зважаючи на це, у системі освіти України в останні десятиліття набувають поширення середні жіночі навчальні заклади, окремі класи, мета діяльності яких полягає у забезпеченні розвитку соціально зрілої творчої жіночої особистості з урахуванням психофізичних та соціокультурних особливостей статі. Непересічне значення у досягненні зазначеної мети належить мистецькій освіті як потужному засобу формування у дівчат особисто-ціннісного ставлення до мистецтва, розвитку загальних та спеціальних здібностей, художньо-образного мислення, творчого потенціалу, здатності до художньо-творчої самореалізації.

Джерелом збагачення мистецької освіти в закладах середньої освіти України, зокрема жіночих, є осмислення й усвідомлення педагогічної спадщини й культурно-освітнього досвіду минулого, об'єктивна оцінка історичних реалій, виявлення прогресивних чинників функціонування тих механізмів у системі організації мистецької освіти, творче використання яких сприятиме формуванню морально-духовного потенціалу суспільства, орієнтації на ціннісні аспекти освітньої галузі «Мистецтво» з урахуванням гендерного підходу, проектуванню нових орієнтирів для забезпечення художньо-творчого розвитку кожної особистості.

Найбільший науковий інтерес у вказаній площині викликає розвиток мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України другої половини XIX – початку XX століття (приватні пансіони; єпархіальні училища; інститути шляхетних дівчат; жіночі училища, гімназії, прогімназії; жіночі учительські семінарії; жіночі професійні школи), оскільки саме в цих хронологічних межах було накопичено цінний досвід як у напрямі законодавчого урегулювання діяльності жіночих навчальних закладів, так і в царині практичної реалізації мистецької освіти в них.

Узагальнення результатів наукових пошуків дозволяє констатувати, що питання мистецької освіти розглядаються дослідниками в широкому дискурсі. Зокрема, психологічне підґрунтя організації мистецької освіти висвітлено в працях С. Прокопової-Акопової, Б. Теплової, М. Яновської та ін. Зміст, форми, методи формування морально-естетичної культури учнівської та студентської молоді засобами мистецтва стали предметом дослідження Т. Антоненко, А. Бойко, В. Бутенка, І. Зязюна, О. Комаровської, Л. Луганської, Л. Масол, О. Михайличенка, Н. Миропольської, О. Опалюк, О. Отич, Г. Падалки, В. Палія, О. Рудницької, Л. Сбитневої, Т. Смирнової, Г. Шевченко, О. Шкуріної та ін. Історико-педагогічні аспекти мистецької освіти знайшли відображення в наукових розвідках І. Авескулової, С. Волкова, Т. Грищенко, І. Малініної, М. Маріо, А. Соколової, Т. Танько, В. Фоміна, А. Форостян, Р. Шмагали та ін. Регіональні особливості становлення і розвитку мистецької освіти в історичній ретроспективі досліджували Т. Благова, О. Васильєва, В. Ворожбіт, М. Данилюк, А. Желан та ін.

Більш глибокому теоретичному усвідомленню визначеної проблеми слугують дисертації, монографії, статті провідних учених, присвячені аналізу вітчизняного досвіду організації жіночої освіти в конкретно історичний період. Серед багатоаспектних напрямів осмислення цієї проблематики можна виокремити такі: генезис освіти для жінок у вітчизняній і світовій педагогічній думці (Н. Волкова, А. Губа, Н. Дем'яненко, Л. Зеленська, О. Кривошия, О. Лихачова, В. Овцин, М. Песковський, Л. Применко, М. Ролле, Т. Сухенко, Л. Штефан); специфіка організації духовної жіночої освіти (І. Покровський, А. Буйницький, Н. Маньковський, О. Фотинський, О. Шафранський); розвиток початкової жіночої освіти (Д. Бовуа, Н. Белозьорова, І. Сбитньов, Н. Якушко); регіональні особливості розвитку жіночої освіти в Україні (В. Вірченко, В. Добровольська, Л. Єршова, С. Золотухіна, Л. Клевака, О. Литвиненко, Г. Маслій, В. Омельчук, М. Рижкова, І. Сесак, Т. Тронько, Т. Шушара, Т. Яковишина); специфіка організації пансіонної жіночої освіти (В. Вельхорський); приватна ініціатива в жіночій освіті (О. Друганова); розвиток професійної жіночої освіти (О. Аніщенко, Є. Луценко, К. Шамаєва).

Водночас, вивчення й аналіз науково-педагогічних джерел свідчить про те, що їх автори не ставили за мету систематизувати теоретичні ідеї й узагальнити досвід організації мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України другої половини ХІХ – початку ХХ століття, що й зумовило науковий пошук у цьому напрямі.

Доцільність дисертаційної роботи підсилюється й необхідністю подолання соціально-педагогічних суперечностей: між потребами духовного, світоглядного, художньо-естетичного розвитку учнівської молоді в закладах загальної середньої освіти та фрагментарністю використання для реалізації зазначених цілей потенціалу мистецтв; поширенням мережі жіночих навчальних закладів в Україні та недостатньою розробкою змісту й механізмів реалізації мистецької освіти в них; накопиченим у вітчизняній педагогічній думці цінним досвідом організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах та недостатнім його творчим застосуванням у сучасних умовах.

Отже, суспільна значущість та актуальність розв'язання окресленої проблеми, її недостатня наукова розробленість, необхідність подолання зазначених суперечностей зумовили вибір теми дослідження: **«Розвиток мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України (друга половина XIX – початок XX століття)».**

**Зв'язок роботи з науковими програмами, темами.** Тема дослідження є складовою комплексної програми науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК№-1-200199004104).

Тема затверджена вченою радою Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 5 від 7.11.2014 р.) та узгоджена в Раді з координації наукових досліджень у галузі педагогіки і психології НАПН України (протокол № 2 від 24.03.2015 р.).

**Мета дослідження** – систематизувати теоретичні положення та узагальнити досвід організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України у період другої половини XIX – початку XX століття для використання прогресивних здобутків в умовах реформування національної системи освіти.

Для досягнення мети дослідження були визначені такі **завдання**:

1. Конкретизувати категоріально-поняттєвий апарат дослідження й модифікувати його основні поняття.

2. Охарактеризувати генезис мистецької освіти жінок у світовій і вітчизняній освітніх традиціях.

3. Обґрунтувати поетапний процес розвитку мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України другої половини XIX – початку XX століття.

4. Узагальнити досвід організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України досліджуваного періоду та накреслити напрями його творчого використання в сучасних умовах.

**Об'єкт дослідження** – розвиток мистецької освіти в Україні другої половини XIX – початку XX століття.

**Предмет дослідження** – теорія і практика організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України визначеного історичного періоду.

У процесі дослідження використано **комплекс методів**: *загальнонаукові* (аналіз, синтез, узагальнення, класифікація), що дозволили систематизувати погляди науковців на досліджувану проблему, класифікувати жіночі навчальні заклади за типом, часовим і географічним простором, модифікувати основні поняття досліджуваної проблеми; *соціально-генетичний* – для з'ясування генезису мистецької освіти жінок у світовій і вітчизняній освітніх традиціях; *хронологічно-педагогічний*, *логіко-історичний* для обґрунтування етапів розвитку мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України досліджуваного періоду, виявлення динаміки її змін у просторово-часовій послідовності; *порівняльно-зіставний*, що надав можливість виявити особливості компонування змісту, добору методів і форм організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України другої половини XIX – початку XX століття за окремими видами мистецтв; *прогностичний*,

що уможливив накреслення напрямів актуалізації цінного досвіду організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України досліджуваного періоду в сучасних умовах; *історико-географічний* – з метою окреслення просторового науково-педагогічного поля дослідження, виявлення регіональної специфіки в розвитку досліджуваного феномена; *герменевтики* – для адекватного інтерпретування та коментування історико-педагогічних джерел.

**Джерельну базу дослідження** складають такі групи джерел:

- *нормативні* («Положення про жіночі училища» (1858 р., 1860 р., 1870 р.), «Положення про жіночі гімназії і прогімназії» (1865 р., 1870 р.), статути жіночих навчальних закладів Відомства установ Імператриці Марії (1855 р., 1860 р.), навчальні плани середніх жіночих навчальних закладів, звіти піклувальників навчальних округів, керівників жіночих навчальних закладів, протоколи засідань земських управ з питань народної освіти);

- *джерельно-документальні* (матеріали фондів *Центрального державного історичного архіву України у м. Києві* (Ф. 442 «Канцелярія Київського Подільського та Волинського генерал-губернатора», Ф. 707 «Управління Київського навчального округу», Ф. 1111 «Товариство споживачів півдня Росії», Ф. 2162 «Канцелярія піклувальника Харківського навчального округу»), *Державного архіву м. Києва* (Ф. 55 «Жіноча гімназія Міністерства освіти», Ф. 82 «Приватна жіноча гімназія М. Левандовської», Ф. 86 «Приватна жіноча гімназія Є. Євсєвої», Ф. 87 «Приватна жіноча гімназія С. Ігнатєвої», Ф. 90 «Фундукліївська жіноча гімназія», Ф. 91 «Києво-Подільська жіноча гімназія», Ф. 144 «Київський інститут шляхетних дівчат», Ф. 145 «Київська приватна жіноча гімназія А. Т. Дучинської», Ф. 151 «Київська приватна жіноча гімназія А. В. Жекуліної», Ф. 169 «Приватна жіноча гімназія Є. Крюгер», Ф. 177 «2-ге Київське жіноче училище Духовного відомства»), *Центрального державного архіву-музею літератури і мистецтва України* (Ф. 129 «Тутковський Микола Аполлонович, український композитор, педагог, музично-громадський діяч», Ф. 131 «Алчевський Іван Олексійович – актор – співак», Ф. 1360 «Візир Микола Петрович, український історик, архівіст»), *Державного архіву Одеської області* (Ф. 47 «Одеська міська громадська жіноча Маріїнська гімназія», Ф. 51 «Одеська приватна жіноча гімназія Е.Г.Гірш-Брам», Ф. 62 «Одеські вищі жіночі курси», Ф. 256 «Одеська жіноча гімназія М.М. Маєвської і О.Г. Лобачевської»), *Державного архіву Полтавської області* (Ф. 432 «Полтавська Маріїнська жіноча гімназія», Ф. 445 «Інспектор народних училищ шостого району Кобеляцького повіту Полтавської губернії», Ф. 512 «Полтавська єпархіальна училищна рада», Ф. 545 «Директор народних училищ Полтавської губернії», Ф. 610 «Миргородська повітова земська управа», Ф. 694 «Гадяцька повітова земська управа», Ф. 828 «Пирятинська повітова земська управа»), *Державного архіву Харківської області* (Ф. 3 «Канцелярія Харківського губернатора», Ф. 44 «Харківська шестигласна дума», Ф. 647 «Харківська жіноча гімназія В. Нікуліної», Ф. 653 «Краснокутська жіноча гімназія», Ф. 654 «Валківська жіноча гімназія», Ф. 661 «Зміївська жіноча гімназія», Ф. 743 «Богодухівська жіноча гімназія», Ф. 765 «Ізюмська жіноча гімназія», Ф. 920 «Харківська жіноча гімназія К. Драшковської»);

- *публіцистичні та довідково-статистичні* («Вестник воспитания», «Воспитание и обучение», «На помощь матерям», «Женское образование», «Журнал для воспитания», «Журнал Министерства народного просвещения», «Народное образование», «Образование», «Педагогическое образование», «Педагогическая мысль», «Русская школа», «Современник», «Художественно-педагогический журнал»);

- *інтерпретаційно-дослідницькі* (статті, монографії та дисертації провідних науковців з досліджуваного питання) та *електронні ресурси*.

**Хронологічні межі дослідження** охоплюють період другої половини ХІХ – початку ХХ століття, що ознаменувався прискоренням соціально-економічного розвитку суспільства, офіційним визнанням всестанової жіночої освіти, інтенсивним відкриттям середніх жіночих навчальних закладів різних типів і форм власності, пропагуванням науковою спільнотою мистецтва як основи морально-релігійного і естетичного виховання особистості, зокрема жіноцтва.


[…]


6. Гуріна В.О. Хореографічна підготовка в жіночих навчальних закладах / В.О. Гуріна // Virtus : Scientific Journal, 2017. – July № 15. – PP. 92-94.

7. Гуріна В.О. Специфіка термінології мистецької освіти / В.О. Гуріна // Педагогіка формування творчої особистості у вищій і загальноосвітній школах. – Запоріжжя : КПУ, 2017. – Вип. № 55 (108). – С. 142-148.

## **II. Наукові праці апробаційного характеру**

8. Гуріна В.О. Сутність понять «мистецька освіта» і «мистецька підготовка» в довідковій та науковій літературі // Час мистецької освіти : матер. I Міжнар. наук.-практ. конф. (11-12 квітня 2013 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г.С. Сковороди, «Федорко», 2013. – С. 84-89.

9. Гуріна В.О. Особливості навчально-виховного процесу у жіночих навчальних закладах України другої половини XIX - початку XX століття // Україна і світ: гуманітарно-технічна еліта та соціальний прогрес: матер. Міжнар. наук.-теор. конф. студ. і аспір. (8-9 квітня 2014 р., м. Харків). – Х. : НТУ«ХП», 2014. – С. 8-9. Режим доступу: [http://library.kpi.kharkov.ua/Ukr\\_svit\\_material.pdf](http://library.kpi.kharkov.ua/Ukr_svit_material.pdf).

10. Гуріна В.О. Погляди педагогів, наукових діячів другої половини XIX ст. на інновації в жіночій освіті України // Освітні інновації : філософія, психологія, педагогіка : матер. Міжнар. наук.-практ. конф. (3 грудня 2014 р., м. Суми). Суми : «Мрія», 2014. – Ч. 4. – С. 11-14.

11. Гуріна В.О. Погляди Софії Русової на музичну підготовку // Розвиток соціально-гуманітарної освіти і науки в контексті модернізації вітчизняної вищої школи : матер. II Всеукр. наук.-практ. конф. (26 грудня 2014 р., м. Дніпропетровськ). Дніпропетровськ : «Інновація», 2014. – Ч. 1. – С. 61-63.

12. Гуріна В.О. Жіноча освіта Харківської губернії // Україна і світ : гуманітарно-технічна еліта та соціальний прогрес : матер. Міжнар. наук.-теор. конф. студ. і аспір. (14 квітня 2015 р., м. Харків). – Х. : НТУ «ХП», 2015. – Ч. 1. – С. 35-37.

13. Гуріна В.О. Мистецька освіта жінок як запорука естетичного виховання

та розвитку дітей в родині // Реалізація компетентнісного підходу в освітньому процесі середньої та вищої школи : матер. наук. конф. викладачів, докторантів і аспірантів кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи (14 квітня 2015 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г.С.Сковороди, 2015. – С. 6-7.

14. Гуріна В.О. Історичний досвід організації музичної освіти в жіночих навчальних закладах // Час мистецької освіти : матер. III Міжнар. наук.-практ. конф. (16-17 квітня 2015 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г.С. Сковороди, 2015. – С. 45-47.

15. Гуріна В.О. Мистецька освіта жінок в епоху стародавності і античності // Проблеми цивільного захисту: управління, попередження, аварійно-рятувальні та спеціальні роботи : матер. III Всеукр. наук.-практ. конф. (1-2 жовтня 2015 р., м. Харків). – Х. : Нац. ун-т цивіль. захисту України, 2015. – С. 225-227.

16. Гуріна В.О. Зарубіжна педагогічна думка щодо розвитку мистецької освіти жінок // Освітні інновації : філософія, психологія, педагогіка : матер. II Міжнар. наук.-практ. конф. (3 грудня 2015 р., м. Суми). – Суми : «Мрія», 2015. – Ч. 4. – С. 7-9.

17. Гуріна В.О. Мистецька освіта в Харківському інституті шляхетних дівчат // Вища і середня освіта в умовах сучасних викликів : матер. Міжнар. наук.-практ. конф. (17 травня 2016 р., м. Харків). – Х. : «Смугаста типографія», 2016. – С. 137-140.

18. Гуріна В.О. Мистецька освіта в жіночих навчальних закладах // Психолого-педагогічні проблеми вищої і середньої освіти в умовах сучасних викликів : матер. II Міжнар. наук.-практ. конф. (11 квітня 2017 р., м. Харків). – Х. : «Стиль-Издат», 2017. – С. 54-56.

19. Гуріна В.О. Мистецька освіта в жіночих навчальних закладах духовного відомства // Час мистецької освіти «Особистість у мистецькому просторі сучасної Європи» : матер. V Міжнар. наук.-практ. конф. (20-22 квітня 2017 р., м. Харків). – Х. : ХНПУ імені Г.С.Сковороди, 2017. – С. 11-12.

20. Гуріна В.О. Мистецька освіта в приватних жіночих навчальних закладах // Proceedings of VIII International scientific conference «Achievements of world science». – Morrisville : Lulu Press, 2017. – PP. 53-54.

### АНОТАЦІЇ

**Гуріна В.О. Розвиток мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України (друга половина XIX – початок XX століття).** – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії) зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки (011 – Освітні, педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, МОН України, Харків, 2018.

У дисертації подано цілісний ретроспективний аналіз розвитку мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України другої половини XIX – початку XX століття. Конкретизовано категоріально-поняттєвий апарат дослідження, проведено його термінологічний аналіз і модифікацію; охарактеризовано генезис мистецької освіти жінок у світовій і вітчизняній освітніх традиціях; обґрунтовано поетапний процес розвитку мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України другої половини XIX – початку XX століття. Узагальнено практичні напрацювання щодо компонування змісту, добору методів і форм організації

мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України досліджуваного періоду за окремими видами мистецтв (музика, образотворче мистецтво, хореографія); визначено напрями творчої реалізації педагогічно цінного досвіду в сучасних умовах.

**Ключові слова:** мистецька освіта, мистецька діяльність, види мистецтв, жіноча освіта, жіночі навчальні заклади, вихованки, розвиток.

**Гурина В.О. Развитие художественного образования в женских учебных заведениях Украины (вторая половина XIX – начало XX века).** – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата педагогических наук (доктора философии) по специальности 13.00.01 – общая педагогика и история педагогики (011 – Образовательные, педагогические науки). – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды, МОН Украины, Харьков, 2018.

В диссертации представлен целостный ретроспективный анализ развития художественного образования в женских учебных заведениях Украины второй половины XIX – начала XX века. Конкретизирован категориально-понятийный аппарат исследования, проведены его терминологический анализ и модификация; дана характеристика генезиса художественного образования женщин в мировой и отечественной образовательных традициях; обоснован поэтапный процесс развития художественного образования в средних женских учебных заведениях Украины второй половины XIX – начала XX века. Обобщен опыт организации художественного образования в средних женских учебных заведениях Украины исследуемого периода по отдельным видам искусств (музыка, изобразительное искусство, хореография); определены направления творческой реализации педагогически ценного опыта в современных условиях.

**Ключевые слова:** художественное образование, художественная деятельность, виды искусств, женское образование, женские учебные заведения, воспитанницы, развитие.

**Gurina V. The development of art education in women's educational institutions of Ukraine (second half of XIX – beginning of XX century).** – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of candidate of pedagogical Sciences (PhD) in the specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy (011 – Science education). – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University. Ministry of Science of Ukraine, Kharkiv. 2018.

The dissertation in the form of a holistic retrospective analysis presents the problem of the development of artistic education in women's educational institutions of Ukraine in the second half of the nineteenth and early twentieth centuries.

On the basis of terminological analysis and modification of the main definitions of the research problem, the essence of artistic education as an independent area of knowledge is determined, which provides for the development of special abilities,

aesthetic experience and value orientations of the person in the process of active artistic activity and also the attribution of qualifications in various forms of art.

The sources of formation and development of artistic education of women in the world educational tradition are revealed: from the special training of girls to participate in religious ceremonies (Ancient civilizations) before receiving secular education in gymnasiums, grammar schools, colleges, boarding houses in the Renaissance and Modern times, which suggested the widespread use of various arts to form girls with decency, refinement, sophistication and morality.

It has been established that in the domestic educational tradition the artistic education of women has gone from the acquisition of an empirical experience of artistic activity in the conditions of family upbringing through everyday life, rites, beliefs, as well as the spread of the practice of tutorship, before bringing him to the rank of compulsory in the first educational institutions for girls in the middle of the XVIII – early XIX century (private boarding houses, institutes of noble maidens, diocesan schools) with the aim of training an educated wife and mother.

In the work taking into account the selected criteria (changes in the socio-economic and socio-political spheres of the country; adoption of normative documents regulating the activities of women's secondary women's educational institutions in Ukraine; the views of the scientific and pedagogical community on the purpose, content, forms of artistic education and, in particular, the education of women) the stages of the development of artistic education in women's educational institutions of Ukraine of the second half of the 19th and the beginning of the 20th century were identified: Stage I (1855 - 1882) – the stage of legislative registration of women's education of various classes and the definition of the content and forms of organization of artistic education in women's educational institutions; Stage II (1883 - 1917) – the stage of professionalization and pedagogy of the educational process in women's educational institutions and the strengthening of artistic education in them.

The experience of organization of artistic education in women's educational institutions of Ukraine of the analyzed period is generalized, which provided for the mastering of pupils by different kinds of arts: musical: a) in the process of studying the disciplines of the musical club: music (musical instrument play, ensemble play, solo, church, choral singing, theory and music history, singing technique; b) in the process of organization of extra-time forms of work (musical mornings, musical-literary evenings, reporting concerts, literary-musical-vocal clubs, secular balls, solemn holidays); fine art: drawing lessons, needlework, integrated lessons (drawing and choreography, drawing and knitting, drawing and draftsmanship); studio lessons, participation in competitions, art criticism tours; choreographic: a) study of salons (polonese, gavot, french quadrille, ecosse, polka) and folk (non-Russian meteliza, golubec, cossack) dances during out-of-the-time; b) teaching rhythmic gymnastics.

The work defines the perspectives of creative use of the acquired experience in the plane of the problem under study in modern conditions, taking into consideration gender parity.

**Key words:** artistic education, artistic activity, kinds of arts, women's education, women's educational institutions, pupils, development.