ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата педагогічних наук Клеваки Лесі Петрівни про наукове дослідження Гуріної Вікторії Олегівни «Розвиток мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України (друга половина ХІХ – початок ХХ століття)», подане на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Важлива роль у сучасних державотворчих процесах належить мистецькій освіті як специфічній освітній галузі. Саме через неї реалізуються актуальні завдання збереження духовної спадщини народу, формується естетична культура особистості. Реформування, що відбуваються сьогодні у мистецькій освіті, її інтеграція у світовий культурний простір, розв'язання проблем духовного виховання підростаючого покоління зумовлюють актуальність рецензованої роботи.

Дослідження проблеми мистецької освіти свідчить про багатовекторність її вивчення. Однак, попри значну увагу вчених до різних аспектів мистецько-освітньої проблематики, у вітчизняному як мистецтвознавстві, так і педагогічній науці помітно бракує досліджень, присвячених проблемі розвитку мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

Важливість дослідження підсилюють наявні суперечності, які мають бути розв'язані, а також відсутність наукових розвідок, безпосередньо пов'язаних із проблемою дослідження. Отже, наукова праця Гуріної Вікторії Олегівни беззаперечно є затребуваною сьогоднішнім і відповідає на виклики часу.

Варто підкреслити надзвичайну складність обраної теми, адже вона фокусує в собі, принаймні, два напрями, кожен із яких, у свою чергу, є вельми складним: мистецька освіта і гендер. Незважаючи на вказану складність, автору вдалося виконати дослідження на досить високому науковому рівні.

Дослідження здійснено відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри загальної педагогіки і педагогіки вищої школи Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Підвищення

ефективності навчально-виховного процесу в середніх загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (РК№-1-200199004104).

Дисертаційна робота характеризується чіткою структурою та логікою викладу наукового матеріалу. Гуріною Вікторією Олегівною правильно визначено науковий апарат дослідження: мету, завдання, об'єкт, предмет.

Ознайомлення з матеріалом дисертації та авторефератом переконує в тому, що наукові положення рецензованого дослідження ґрунтуються як на теоретичних здобутках дисертантки, так і на ретельному аналізі чималої джерельної бази (перелік використаних джерел складає 308 найменувань, 76 архівних позицій), що дозволило конкретизувати категоріально-поняттєвий апарат дослідження, здійснити його термінологічний аналіз і модифікацію; охарактеризувати генезис мистецької освіти жінок у світовій і вітчизняній освітніх традиціях; обґрунтувати поетапний процес розвитку мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України другої половини ХІХ – початку ХХ століття; узагальнити практичні напрацювання щодо компонування змісту, добору методів і форм організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах України другої половини ХІХ – початку ХХ століття за окремими видами мистецтв; визначити напрями творчої реалізації педагогічно цінного досвіду в сучасних умовах.

Заслуговує на позитивну оцінку систематизація джерельної бази (джерельно-документальні, публіцистичні та довідково-статистичні, інтерпретаційно-дослідницькі та електронні ресурси), що свідчить про всебічну обізнаність авторки у всіх існуючих групах джерел, у яких розкривається обрана тема.

Вважаємо доцільним, передусім, виділити ті положення наукової праці, які заслуговують високої оцінки, відзначаються науковою новизною і практичною значущістю.

Позитивно оцінюємо здійснений дисертанткою аналіз і модифікацію основних понять, що дозволило класифікувати їх на дефініції першого ряду (загальні поняття) та дефініції другого ряду (номенклатурні назви).

Виправдано і ґрунтовно авторка подає комплексний аналіз проблеми розвитку мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України другої половини ХІХ – початку ХХ століття з урахуванням соціальних, педагогічних і освітньо-культурних детермінант і обґрунтовує етапи розвитку мистецької освіти в жіночих навчальних закладах у визначених хронологічних межах.

Позитивно оцінюємо висвітлення цінного досвіду організації мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах досліджуваного періоду, що передбачає опанування вихованками музичного, образотворчого, хореографічного видів мистецтв. Авторкою виявлено, що перелік, обсяг, зміст мистецьких дисциплін, їх навчально-методичне забезпечення, добір методів і прийомів не були сталими й залежали від типу жіночого навчального закладу та його завдань, відомчої підпорядкованості, географічного розташування, матеріального і кадрового забезпечення.

Позитивним вбачаємо систематизацію опрацьованого матеріалу у вигляді логічних таблиць (с. 41-42, 76-77, 142-143, 157-158).

Дослідниця доводить, що організація мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України досліджуваного періоду передбачала опанування вихованками музичного мистецтва у процесі вивченням дисциплін музичного циклу: музика, сольний, церковний, хоровий спів, теорія та історія музики, практика ведення співу та у процесі організації позаурочних форм роботи.

Не викликає заперечень виявленні Гуріною Вікторією Олегівною форми навчання образотворчому мистецтву, такі, як уроки малювання, рукоділля, інтегровані уроки, студійні уроки, участь у конкурсах, мистецтвознавчих екскурсіях.

Заслуговує схвалення те, що у дисертації на основі аналізу науково-педагогічної літератури виокремлено види танців, які опановували вихованки жіночих навчальних закладів досліджуваного періоду.

Виправдано і ґрунтовно доведено, що теоретичні ідеї і досвід організації мистецької освіти в жіночих навчальних закладах України досліджуваного періоду не втратили своєї актуальності й можуть бути творчо переосмислені й реалізовані з урахуванням концепції «гендеру» у закладах загальної середньої освіти, жіночих класах, жіночих навчальних закладах у сучасних умовах.

Заслуговує схвалення той факт, що матеріали та висновки дослідження упроваджено в освітній процес ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний університет» (м. Слов'янськ) (довідка № 66-17-163 від 28.02.2017), Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки (м. Луцьк) (довідка № 03-28/02/979 від 30.03.2017), Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (довідка № 01/10-325 від 04.04.2017).

Вищезазначене дозволяє констатувати, що дисертація Гуріної Вікторії Олегівни має певну наукову новизну. Достовірність і новизна результатів достатньо повно відображені у 20 одноосібних публікаціях: 5 статей у провідних фахових виданнях України, 2 – у міжнародних періодичних виданнях, 13 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій. Публікації цілком відповідають змісту рецензованого дослідження.

Висновки роботи чіткі, змістовні, достовірні. Основні положення дисертації ідентичні за змістом автореферату.

У цілому високо оцінюючи дисертаційну роботу Гуріної Вікторії Олегівни, вважаємо за доцільне висловити окремі зауваження і побажання:

1. Схвально, що на сторінках дисертації (с.79) та автореферату (с.1, 10) дослідниця вдається до типологізації жіночих навчальних закладів досліджуваного періоду. Проте в переліку зазначених типів не знайшли відображення жіночі навчальні заклади початкової ланки освіти, в яких закладено першооснови опанування мистецьких навчальних дисциплін.

2. Дисертація значно виграла, якби автору вдалося поетапний процес розвитку мистецької освіти в середніх жіночих навчальних закладах

України другої половини ХІХ – початку ХХ століття унаочнити таблицею, що продемонструвала б спільні та відмінні особливості в опануванні мистецьких навчальних дисциплін у різних типах середніх жіночих навчальних закладів на кожному з виокремлених етапів.

3. Робота виграла б, аби дослідниця більш виважено підійшла до компонування зібраного матеріалу відповідно до вимог теоретичного і практичного розділів дисертації.

Висловлені зауваження та побажання не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, не знижують її наукової та практичної цінності. Відзначені недоліки тільки підкреслюють можливості її подальшого вдосконалення й розвитку в майбутніх наукових пошуках дисертантки.

Загальний висновок. Беручи до уваги доведену актуальність, наявну незаперечну новизну та практичну значущість отриманих результатів, дисертація заслуговує на позитивну оцінку. Дослідження відповідає встановленим вимогам пп. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 567 зі змінами внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016, які висуваються до кандидатських дисертацій, а його автор, Гуріна Вікторія Олегівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

Кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри соціальної роботи
Полтавського інституту економіки і права
Відкритого міжнародного університету
розвитку людини «Україна»

Л.П. Клевака

Клевака засвідчую

директор з кадрової роботи

Вайтович В. І.